2009年09月16日

「モノづくり体感スタジアム２００９」でのワークショップ開催について

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、９月１９日（土）および２０日（日）に幕張メッセ（千葉市）で開催される「モノづくり体感スタジアム２

００９」において「体験しよう、石油の不思議・調べてみよう、未来のエネルギー」を開催しますのでお知らせいたします。

　「モノづくり体感スタジアム２００９」は、子ども達にモノづくりの楽しさや素晴らしさを体感してもらうとともに、職業としての魅力

を感じてもらうことで、将来のモノづくり人材が育つ環境整備を図ることを目的としたイベントです。モノづくり推進会議※１会員

企業が提供するモノづくりや理科などの楽しさを伝えるワークショップに加え、「全日本折り紙ヒコーキ大会」※２や「第５回全日

本学生室内飛行ロボットコンテスト」※３が開催され、親子で楽しめるモノづくりの総合イベントとなっています。

　当社が提供するワークショップ「体験しよう、石油の不思議・調べてみよう、未来のエネルギー」では、原油や石油製品の観

察、ろうそく作りを通して石油を身近に感じてもらうとともに、燃料電池の組み立てや発電実験を体験することで、地球環境にや

さしい新エネルギーについての理解を深めていただきます。

　当社は、「エネルギーの未来を創造し人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」のグループ理念のもと、「モノづく

り体感スタジアム２００９」への参加を通じて、次世代を担う子供たちの育成支援を行ってまいります。

記

１．名称： モノづくり体感スタジアム２００９　【http://mono-stu.jp/】

２．主催： モノづくり体感スタジアム２００９実行委員会

（モノづくり推進会議、日刊工業新聞社、ＷＡＺＡ－ＯＮＥ　ＧＰ実行委員会、日本折り紙ヒコーキ協会、日本航空

宇宙学会）

３．後援： 経済産業省、文部科学省、千葉県、千葉市

４．特別協力：日本航空

５．開催時期：２００９年９月１９日（土）～９月２０日（日）１０：００～１７：００

６．会場： 幕張メッセ（国際展示場９ホール、千葉市美浜区）

７．入場料： 無料

８．当社提供ワークショップ概要：

タイトル 体験しよう、石油の不思議。 調べてみよう、未来のエネルギー。

対象 小学４年生～中学３年生

※なお、既に事前予約により定員となっております。当日は、キャンセルのあった場合のみ受付いたしますこと

をご了承願います。

内容 １９日（土）：10:45～、12:30～、14:00～、15:30～（各60分間）

２０日（日）：10:45～、12:30～、13:50～、15:10～（各60分間）

・石油と私たちの暮らしの関係（石油とは何か、石油の使われ方）

　体験内容：原油や石油製品の観察、ろうそく作り

・環境にやさしい新エネルギー（エネファーム（家庭用定置式燃料電池）の紹介）

　体験内容：燃料電池の組み立て、および、発電実験

※１：２００７年９月、モノづくりパラダイムシフトに向け、改めて「モノづくり」を真摯に捕え直し、近視眼的な産業競争力強化では

なく、文化や社会のあり方を含めた「モノづくりのこれから」を、多様な展開を通して検討し、広く普及・啓発することを目的に発

足。約１８００の企業（事務局：日刊工業新聞社）で構成されている。

※２：株式会社キャステム（広島県福山市）のサイエンスメセナ事業部が中心となって活動している「遊びのオリンピック」WAZA

－ONE　GP実行委員会が主催。日本折り紙ヒコーキ協会が認定した用紙を使用し、団体戦と個人戦に分かれてその飛行時間

を競い合う。

※３：社団法人日本航空宇宙学会が主催。大学生・高等専門学校生が日ごろ研究を重ねた手作りの飛行ロボットの飛行性能

やデザインなどを競い合う。

以上

http://mono-stu.jp/